
REGISTRO GENERALE N. 558 del 10/11/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

 DEMOGRAFICI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 10/11/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 21 del 23/10/2023 

PROPOSTA N. 734 del 23/10/2023 

 
OGGETTO: Acquisto Registri di Stato Civile, Fogli formato A4 numerati per l’anno 2024 e, 

rilegatura a mezzo tela con stampa sul dorso registri per l’anno 2023 - IMPEGNO DI 

SPESA e LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente Determinazione 

 

 

VISTO il Regio Decreto del 9 luglio 1939, n. 1238 (Ordinamento dello stato civile) nella parte 

mantenuta in vigore dall’art. 109 del decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 

396; 

 

VISTO il Decreto del Ministro di Grazia e Giustizia in data 7 luglio 1958 (Approvazione dei 

moduli per i registri dello stato civile e delle formule per gli atti dello stato civile), emanato in 

attuazione dell’articolo 15 del citato Regio Decreto n. 1238/1939; 

 

VISTO il Decreto del Ministro di Grazia e Giustizia in data 18 novembre 1967 (Scrittura a 

macchina degli atti di Stato Civile); 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 396 (Regolamento per la 

revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello stato civile) e, in particolare, l’articolo 109, 

comma 3, che prevede che con Decreto del Ministro dell’Interno sono stabilite le disposizioni che si 

rendono necessarie per la tenuta dei registri dello stato civile nella fase transitoria antecedente "alla 

entrata in funzione degli archivi informatici di cui all'articolo n. 10 del Regolamento”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 27 febbraio 2001 (Tenuta dei registri dello stato 

civile nella fase antecedente all'entrata in funzione degli archivi informatici), emanato in attuazione 

del citato Regolamento; 

 

VISTO l'art. 1, comma 1, del D.lgs. 01 dicembre 2009, n. 179, in relazione all'allegato 1 allo stesso 

decreto, che ha dichiarato indispensabile la permanenza in vigore del Regio decreto-legge 19 

dicembre 1936, n. 2380 recante "Norme per garantire la conservazione della carta e della scrittura di 

determinati atti e documenti" (limitatamente agli articoli da 1 a 17 e 19), tra cui   registri dello stato 

civile; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo 2013 recante 

"Individuazione  di  particolari  tipologie  di  documenti  analogici originali unici per le quali,  in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 10/11/2023                                                                              
pag. 2 

 

ragione di esigenze di natura pubblicistica, permane l'obbligo della conservazione dell'originale 

analogico oppure, in caso di conservazione  sostitutiva, la loro conformità  all'originale deve essere 

autenticata da un notaio o da altro  pubblico ufficiale a ciò autorizzato con dichiarazione da questi 

firmata digitalmente ed allegata al  documento informatico, ai sensi dell'art. 22, comma 5, del 

Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive 

modificazioni"; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 28, lettere a) ed e), della legge 20 maggio 2016, n. 76 ed il successivo 

Decreto legislativo 19 gennaio 2017, n. 5 recante "Adeguamento delle disposizioni 

dell'ordinamento dello stato civile in materia di iscrizioni, trascrizioni e annotazioni, nonché 

modificazioni ed integrazioni normative per la regolamentazione delle unioni civili"; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 13 del 2020, avente ad oggetto “Decreto del 

Ministero dell’Interno recante Approvazione del nuovo formato dei moduli per i delle 

caratteristiche tecniche nonché delle modalità di redazione degli atti di stato civile registri di stato 

civile”, la quale stabilisce che, a decorrere dal 01/01/2023, gli atti di stato civile dovranno essere 

stampati su fogli formato A4; 

 

CONSIDERATO che si è già dato atto alla sperimentazione di un primo modello digitale di 

registro di stato civile nell'ambito della realizzazione dell’unico archivio informatico di cui all'art. 

10 del citato D.P.R. n. 396/2000, ora "archivio nazionale informatizzato dei registri; 

 

RICHIAMATO il preventivo della Ditta Ditta Maggioli spa con sede a Santarcangelo di Romagna 

(RN) c.a.p. 47822, ricevuto a mezzo e-mail in data 23/10/2023 e registrato in pari data al protocollo 

Generale dell’Ente con nota prot. n. 13840, nella quale è presentata la migliore offerta per un 

importo pari a € 578,20 oltre iva di legge al 22%; 

 

RITENUTO di dover procedere all'acquisto dalla Ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna, 

fornitrice, dei fogli per i registri di stato civile per l’anno 2024, mediante affidamento diretto, ai 

sensi: 

- dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- dell’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 10/11/2023                                                                              
pag. 3 

 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

ACQUISITO il codice identificativo di gara attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCpass.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, C.I.G. 

n. ZDC3CF83BE; 

 

RITENUTO opportuno procedere all'impegno della spesa di € 705,40 compresa iva di legge al 

22%, del bilancio in corso sul Codice di Bilancio n. 0107103 - Capitolo 2023-2120/1 - Impegno n. 

2023/1/531/1; 

 

DATO ATTO che non sussistono, da parte del Responsabile del Servizio, conflitti di interesse, ai 

sensi della Legge n. 190/2012, in materia di anticorruzione e del codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Budoni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 

amministrativa espresso dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si riporta nel presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si 

riporta nel presente atto; 

 

VISTO: 

- Il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- Il Decreto del Sindaco n. 11 del 17/07/2023 di nomina dei titolari delle posizioni organizzative - 

“conferimento incarichi di elevata qualificazione”; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 22 del 11/05/2017; 

- Il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 

del 20/04/2023; 

- Il Regolamento Comunale, disciplinante i lavori in economia; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I NA 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 10/11/2023                                                                              
pag. 4 

 

 

1. Di affidare, per i motivi detti in premessa, il servizio di fornitura dei registri di stato civile e 

relativi fogli numerati registro per registro, in formato A4 per l’anno 2024 ed il servizio di 

rilegatura dei registri di stato civile dell’anno 2023, alla Ditta Maggioli spa di Santarcangelo di 

Romagna, per l’importo complessivo di € 705,40 iva di legge inclusa al 22% (€ 578,20+22%); 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 705,40 compresa iva di legge al 22%, del bilancio in 

corso sul Codice di Bilancio n. 0107103 - Capitolo 2023-2120/1 - Impegno n. 2023/1/531/1; 

 

3. Di trasmettere copia della presente, al servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, 4° comma del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

Istruttore Amministrativo 

Christian Iddas 

___________________________________________________ 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 10/11/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAVASSA STEFANO in data 23/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 734 

del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CAVASSA STEFANO in data 23/10/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  CAVASSA STEFANO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 734 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

10/11/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 23/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 558 del 10/11/2023 con 

oggetto 

 

Acquisto Registri di Stato Civile, Fogli formato A4 numerati per l’anno 2024 e, rilegatura a mezzo tela con 

stampa sul dorso registri per l’anno 2023 - IMPEGNO DI SPESA e LIQUIDAZIONE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CAVASSA STEFANO il 23/11/20231 

Il responsabile del servizio 

 CAVASSA STEFANO 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


